

CENY OGŁOSZEŃ
za wiersz milimetry przed 1 łoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. z wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 2.-**
Adres Redakcji, Administracji i Druku: Sosnowiec, Teatralna 1-a
TELEFONY 6.16.82 14.97 04.247
BIBLIOTEKA Jagiellońska Św. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Wesoła Nr. 7, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBÓWA, Sobieskiego 7 i Krolewej Jadwigi róg Narutowicza; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ Rytmiska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 7 19-66.

Republika hiszpańska na przełomie Alfons XIII uzyskał prawa obywatelskie *i wraca do Hiszpanii*

BURGOS, 16. 12. PAT. W czasie wczorajszego posiedzenia rady ministrów przy wodniącym rady gen. Franco przedstawili radzie projekt ustawy, w myśl której przywrócone zostaną prawa do prywatnej własności b. króla Alfonsa I Bourbon. Jak wiadomo, cały majątek b. króla został w swoim czasie skonfiskowany na rzecz republiki. Projekt ustawy przedłożony przez gen. Franco przewiduje dalej przywrócenie praw obywatelskich b. królowi Alfonsowi, co umożliwi mu powrót na teren Hiszpanii.

BURGOS, 16. 12. PAT. Uchwalona przez radę ministrów na wniosek gen. Franco ustawa o przywrócenie b. królowi Alfonsowi prawa własności jego majątków, prywatnych, anuluje ustawę, przyjętą w tej sprawie przez korteszy 26 listopada 1931 r. oraz wszystkie późniejsze uchwały, pozbawiające b. króla prawa własności.

W związku z powyższymi uchwałami

przypuszczają, że w najbliższym już czasie przybędzie do Hiszpanii Alfons XIII lub któryś z członków jego rodziny celem omówienia z czynnikami rządowymi tych spraw.

WALENCJA, 16. 12. PAT. Nadeszły tu wiadomości o poważnych przegrupowaniach wojsk gen. Franco oraz zamierzonym natarciu tych wojsk jednocześnie w Katalonii i Estramadurze. — Jak sądzą w Walencji i Barcelonie główne uderzenie wojsk gen. Franco pójdzie w kierunku Katalonii, pod czas gdy działania na froncie Estramadury będą miały charakter demonstracji, mającej na celu związanie części wojsk republikanów.

BARCELONA, 16. 12. PAT. Donoszą, że lotnictwo gen. Franco zbombardowało dziś wieś Elperello w prowincji Tortosa oraz miejscowość Mataro. Skutkiem bombardowania było zniszczenie kilkudziesięciu domów oraz wiele ofiar zabitych i rannych.

BILBAO, 16. 12. PAT. Komunikaty na czelnych władz wojskowych zarówno armii gen. Franco jak i rządu barcelońskiego donoszą, iż dzień wczorajszy minął na wszystkich frontach całkowicie spokojnie. Obie komunikaty stwierdzają, że samoloty gen. Franco zbombardowały we czwartek Walencję i kilka miejscowości drobniejszych w prowincji Tarragena i w Katalonii.

LIMA, 16. 12. PAT. Jak słychać, delegat Argentyny opracował projekt deklaracji, w której narody amerykańskie zaofiarować mają swe pośrednictwo w konflikcie hiszpańskim na wypadek, gdyby obie strony zainteresowane zwróciły się o to. Większość delegatów miała zaaprobować ten projekt, choć obecnie o osiągnięciu jednomyślności.

Święta nadchodzą!

We własnym interesie

Pp. Kupcy i Przemysłowcy

winni zareklamować swoje towary i wyroby

w „**Expresie Zagłębia**”

najskuteczniejszym organie reklamowym województwa kieleckiego

Król Karol rumuński powołał front odrodzenia narodowego



KAROL KAROL

BUKARESZT, 16. 12. PAT. Agencja Rador donosi: Król Karol ogłosił ustawę o powołaniu do życia jedynej partii rumuńskiej „Frontu odrodzenia narodowego”. Partia ta ma na celu mobilizację sił moralnych narodu dla wzmocnienia obrony narodowej i rozwoju państwa.

Partia zostaje powołana do życia na podstawie ządania podpisanego przez 25 osób, z których 20 — to obecni i byli ministrowie. Członkowie rady królewskiej stają się członkami partii z samego prawa. Do partii mogą należeć wszyscy Rumuni z wyjątkiem wojskowych i sędziów. Nowopowstała partia będzie wyłącznie uprawniona do przedstawiania kandydatów w przyszłych wyborach parlamentarnych.

Wszelka działalność polityczna poza ramami „frontu odrodzenia narodowego” uznana będzie za nielegalną, a działacze

będą karani pozbawieniem praw obywatelskich”.

Obrady sejmowej komisji komunikacyjnej

Przedłużenie linii kolejowej Tarnowskie Góry -- Zawiercie o 50 km.

WARSZAWA, 16. 12. PAT. Sejmowa komisja komunikacyjna pod przewodnictwem pos. inż. Dziekońskiego w obecności podsekretarza stanu w ministerstwie komunikacji inż. Piaseckiego i wyższych urzędników tego ministerstwa rozpatrywała na dzisiejszym posiedzeniu dwa rządowe projekty ustaw: 1) o budowie normalno-torowej kolei Zawiercie — Tarnowskie Góry, 2) o budowie normalno-torowej kolei Skierniewice — Łuków.

Parlamentarzysta irlandzki Briscoe o emigracji żydowskiej z Polski

WARSZAWA, 16. 12. PAT. Przybyły przed kilku dniami do Warszawy celem nawiązania kontaktu w sprawie emigracji żydowskiej z miarodajnymi czynnikami polskimi parlamentarzysta irlandzki i jeden z przewodców nowej organizacji sjonistycznej P. Ribert Briscoe złożył oświadczenie, dotyczące jego wizyty w Polsce.

P. Briscoe wyraził pogląd, iż paacy w do

PIWA TYCHY 1629
Od trzystu lat idą w świat

malno-torowej kolei Zawiercie — Tarnowskie Góry, 2) o budowie normalno-torowej kolei Skierniewice — Łuków.

Oba te projekty referował p. Huepsch. Na wstępie posiedzenia wiceprez. Piasecki przedstawił członkom komisji całokształt zamierzeń inwestycyjnych rządu w dziedzinie inwestycji dróg wodnych,

nie obecnej problem wielkiej emigracji żydowskiej dotyczy przede wszystkim Polski. Dlatego też niezbędne jest uczestnictwo Polski we wszelkich obradach natury międzynarodowej, na których problem żydowski będzie rozpatrywany, w szczególności zaś we wszelkich instytucjach zarówno stałych, jak i czasowo powołanych do życia, które zajmują się kwestią emigracji żydowskiej. P. Briscoe podkreślił głębokie zrozumienie, jakie przydyum nowej organizacji sjonistycznej żywi dla stanowiska Polski w kwestii wzmoczonej emigracji żydowskiej i dał wyraz przekonaniu, że współpraca miarodajnych czynników państwowych Polski jest fundamentalnym warunkiem dla urzeczywistnienia projektu masowej emigracji żydów z Polski.

kolowych i kolejowych.

Do projektu ustawy o budowie kolei Zawiercie — Tarnowskie Góry przyjęto poprawkę pos. Nowaka, zmieniającą projekt w tym kierunku, że zamiast budowy linii Tarnowskie Góry — Zawiercie, upoważnia się rząd do budowy linii kolejowej Tarnowskie Góry — Zawiercie — Kozłów, czyli przedłuża się wspomnianą linię o dalsze 50 km.

Drugi projekt ustawy w sprawie budowy kolei Skierniewice — Łuków przyjęto bez zmian w myśl projektu rządowego.

Ponadto komisja uchwaliła rezolucję pos. Barańskiego, wzywając rząd do przyspieszenia budowy linii kolejowej Mława — Ostrołęka i Nowogródek — Nowojelnią, w myśl uchwalonej w tej materii przez sejm ustawy z r. 1935.

Tragiczna śmierć lotnika sowieckiego

MOSKWA, 16. 12. PAT. Ukazał się komunikat urzędowy, donoszący o tragicznej śmierci znanego lotnika Czkałowa. — Zginął on wczoraj podczas lotu doświadczalnego na nowym samolocie.

Rząd sowiecki postanowił umieszczyć urnę z prochami Czkałowa w murze Kremļa.

Stanowisko Węgiei wobec osi Rzym-Berlin

Napięcie spowodowane rozwiązywaniem problemu czechosłowackiego trwa ciągle i to w formie dość silnej, choć mniej już jawnej niż przed paroma tygodniami. Przy tym na zachodzie rozgrywka obleka się wciąż w nowe formy, coraz to zmieniając swój teren.

Obecnie wizyta min. Ribbentropa polepszyła stosunki na linii Paryż-Berlin, gdy okrzyki „Tunis! Tunis!” wprowadziły silne rozdrażnienie na linii Paryż-Rzym. Jednocześnie wejście w życie układu anglo-włoskiego stało się podstawą porozumienia linii Londyn-Rzym. Dalszym etapem ma być wizyta w Rzymie premiera i ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii. Natomiast linia Londyn-Berlin uległa nowym perturbacjom, które znalazły swój wyraz w mowie Chamberlaina i niemieckich reakcjach na tę mowę.

Sytuacja taka nie mogła się przyczynić do południowym wschodzie Europy do wydatnego uspokojenia. Należy oczekiwać po układzie monachijskim, a zwłaszcza po arbitrażu wiedeńskim. Przyczyn tego stanu rzeczy należy szukać w wycofaniu się w ostatniej chwili z integralnego rozwiązania problemu czesko-słowackiego. Brak rozstrzygnięcia sprawy Rusi Zakarpackiej pozostawił w środku całego tego rejonu ferment szkodliwy dla pokojowego rozwoju stosunków. Najlepiej można obserwować wciąż istniejący niepokój na przykładzie Węgier.

Mimo uzyskania dość znacznych sukcesów terytorialnych, państwo to, nie znajdując naturalnego oparcia w przyrodzonej granicy z Polską, dąży z konieczności jak najspieszniej do umocnienia swej pozycji. Temu celowi ma służyć seria kontaktów osobistych, które odbędą się w najbliższym czasie. Nie należy się zresztą po nich spodziewać zasadniczych posunięć. Projektowana wizyta w Berlinie hr. Csaky, a prawdopodobnie także premiera Chamberlaina, jest dalszym wyrazem tendencji, która ujawniła się w zmianie stanowiska ministra spraw zagranicznych. Hr. Csaky będzie usiłował zastrzeż różnice zdań, jakie powstały między Berlinem a Budapesztem w związku z arbitrażem wiedeńskim.

Z drugiej strony przyjaźń z Italią będąca aż do sprawy Czechosłowackiej do pewnego stopnia gwarancją przed zbyt silnym naporem Trzeciej Rzeszy, nie jest już dzisiaj w stanie wypełnić całkowicie swą rolę. Ostatnie bowiem żądania wysunięte wobec Francji przez Italię świadczą o przesunięciu zainteresowań tego kraju w kierunku zachodu.

Nie oznacza to jednak, by Włochy odwrócili się od basenu dunajskiego i Bałkanów. Przyjęcie przez włoskiego ministra spraw zagranicznych hr. Ciano zaproszenia na polowanie do Węgier świadczy o wciąż żywej uwadze, jaką Rzym poświęca Budapesztowi.

W każdym bądź razie w stosunkach Węgier z „osią” wzrost wpływów niemieckich jest wyraźny. Świadczy o tym chociażby pozwolenie udzielone ostatnio przez Budapeszt na działalność organizacji skrajnej, wzorowanej na hitleryzmie, a ostro dotychczas zwalczanej przez rząd.

W tych warunkach nie należy się spodziewać w najbliższym czasie najbardziej zdecydowanej i samodzielnej polityki ze strony Węgier. Musiałoby ją poprzedzić przede wszystkim mocne zespolenie wewnętrzne, zależne w dużej mierze od problemów wewnętrzno-politycznych, takich, jak reforma rolna.

A. T. E.

Na froncie politycznym

ZJAZD PRASY O. Z. N.

Jak donosi agencja Kabel, w połowie stycznia odbędzie się w Warszawie zjazd przedstawicieli redakcji pism codziennych i periodyków, współpracujących z Obozem Zjednoczenia Narodowego. Zjazd ten organizowany jest przez wydział prasy i propagandy O. Z. N.

KONGRES SYONISTYCZNY.

Ag. „Echo” donosi: Do Warszawy zwolany ma być w styczniu Kongres Żydostwa syonistycznego. Ze względu na aktualność spraw żydowskich i rezolucje jakie uchwalił ma kongres, budzi on duży zainteresowanie.

POGLĄDY NIEUZGODNIONE

W tych dniach odbyła się konferencja między gen. Hallerem a gen. Sikorskim w sprawach dalszej taktyki Frontu Morges. W kołach zbliżonych do tej grupy utrzymują, że na konferencji tej nie doszło do uzgodnienia poglądów.

Jaką drogę wybierze Daladier

Problem ordynacji wyborczej w polityce francuskiej

(Korespondencja własna „Expresu Zagłębia”)

Paryż, w grudniu.

Rząd Daladier w tej chwili skierował się na prawo i faktycznie większość lewicowo-centrową zamienił na centrowo-prawicową. Tymczasem obecna Izba Deputowanych z jej większością Frontu Ludowego powstała na terenie ordynacji wyborczej jedno-mandatowej, przy czym o ile żaden kandydat w pierwszym głosowaniu nie uzyskał większości, względnej, to odbywa się głosowanie powtórne, jednakowoż nie ściślejsze, gdyż istnieje pełna możliwość wysunięcia nowych zupełnie kandydatów, z których przechodzi ten, kto uzyskał względną większość.

Dzięki temu systemowi głosowania blok lewicowy uzyskał większość, gdyż normalnie odpadali kandydaci lewicowi, którzy w pierwszym głosowaniu uzyskali mniejszą ilość głosów na rzecz tego lewicowego kandydata, który wysunął się na ich czoło.

Wskutek tego większość posłów lewicowych w Izbie Deputowanych zawdzięcza swoje mandaty poparciom pozostałych pa tyj lewicowych i ze względów zarówno politycznych, jak i wyborczych musi stać na gruncie solidarności lewicy.

Daladier zerwał z komunistami i nie znajduje się w najlepszych stosunkach ze socjalistami.

Obecnie posłowie radykalni jednak związani są węzłami politycznymi i taktycznymi z dawnymi sojusznikami. Premier, chcąc przerwać te więzy, opowiada się za zmianą

jednomandatowej ordynacji wyborczej na proporcjonalną, na mocy której partie i posłowie zależni będą wyłącznie od własnych swoich głosów, a kwestia koalicji wyborczych zupełnie odpadnie. Prawica łączy również kwestię poparcia gabinetu Daladier ze zmianą ordynacji, która nie tylko że uniezależni radykałów od lewicy, ale zwiększy szanse wyborcze prawicy. Nawiasowo należy dodać, że na ordynacji proporcjonalnej, RP. (Représentation Proportionnelle) zarobiliby również komunisty.

Francja jednakowoż jest krajem, w którym tradycje i przyzwyczajenia polityczne odgrywają wielką rolę. Radykali od dawna są w ogromnej większości zwolennikami systemu jednomandatowego, który daje im największe szanse.

Dalej nie należy zapominać, że republika nie francuscy mają zdecydowaną niechęć do plebiscytów, które były bronią w rękę Napoleonów: I-go i III-go. We Francji nie można kandydować w większej ilości okręgów, gdy w swoim czasie zarówno późniejszy Napoleon III, jak i generał Boulanger kandydowali w wielu okręgach, dokonywując w ten sposób plebiscytu na swoją rzecz. Małe okręgi wyborcze to odwrotność plebiscytu, odbywającego się na obszarze całego państwa. Małe okręgi odpowiadają również indywidualizmowi Francuza, jego zmysłowi konkretności i praktyczności.

Dlatego partia radykalna, mimo, że popie

ra swego szefa, to jednak opowiedziała się znaczną większością przeciw wprowadzeniu zmiany ordynacji wyborczej na porządek dzienny. Zasada dyscypliny i solidarności republikańskiej dla radykałów wielkie znaczenie.

Premier Daladier pragnąc zdobyć trwałą platformę dla swej obecnej polityki musi albo przeprowadzić zmianę ordynacji wyborczej na proporcjonalną, albo rozwiązać Izbę Deputowanych przed upływem jej kadencji, albo też rzucić w dalszym ciągu przy pomocy dekretów.

Droga pierwsza, jak widzieliśmy, jest trudna, a dwie następne są bardzo niepopularne.

Konstytucja III-ej republiki przyznaje w zasadzie prezydentowi republiki prawo rozwiązania Izby Deputowanych, ale korzystanie z tego prawa jest niepopularne w opinii, a jedynie prezydent, który postanowienie to wprowadził w życie, Mac Mahon, przypłacił to utratą swojego stanowiska. Do rządzenia dekretami konieczna jest zgoda prawicy. Ta jednakowoż obawia się, że, akceptując ex post niepopularne zarządzanie rządu w kwestiach finansowych i gospodarczych przede wszystkim, zmniejszy swoje szanse wyborcze. Dlatego zależnie od danie rządowi swoich głosów od przeprowadzenia reformy ordynacji. Sytuacja gabinetu Daladier jest więc nie łatwa, a związek między nią a kwestią ordynacji wyborczej jest bardzo ścisły. R. H.

Na szpaltach pism

Kłajpeda i wolność litewska

„Kurier Bałtycki” omawia wybory do sejmiku kłajpedzkiego, które jak pisaliśmy przyniosły zwycięstwo Niemcom. W związku z tym „Kurier Bałtycki” pisze:

„Zwycięstwo wyborcze da Niemcom kłajpedzkim powód do wysunięcia nowych roszczeń względem Litwy. Charakterystyczny jest tu głos publicysty dyplomatycznego berlińskiej „Börsen-Ztg.,” który pisze, że „Litwa... musi wybrać drogę do rozwiązania na daleką metę zagadnienia Kłajpedy, tak ściśle związanego z ukształtowaniem się stosunków między nią a Rzeszą. Dobre stosunki z Rzeszą stanowią dla bezpieczeństwa litewskiego państwa narodowego lepszą gwarancję, niż dwuznaczne reasekuracje”.

W słowach tych zawarte jest niedwuznaczne ostrzeżenie przed „zacieśnianiem dobrych stosunków z Polską. Sądźmy, że Litwa wie sama, co leży w jej prawdziwym interesie.

W wygłoszonym wczoraj w Gduni odczy-

cie urządzonym przez L. M. K., p. inż. Wierciński podał szereg faktów dowodzących, że Niemcy stale sabotowali rozwój gospodarczy Kłajpedy i to tak przez politykę cła kolejowych Rzeszy i politykę frachtów morskich jak i przez nadmierne obciążenia podatkowe w kraju kłajpedzkim nakładane przez niemieckie władze samorządowe, jak wreszcie przez zaniebdywanie przez te władze domostowania portu. Było to sprzeczne z żywotnym interesem Litwy i Kłajpedy, przynosiło zaś korzyść... Królówcowi.

Niemcy od wieków dąży do opanowania ujść rzek środkowo-europejskich do Bałtyku, jako punktów kluczowych dla handlu zagranicznego krajów położonych w dorzeczu tych rzek, aby przez to uzyskać hegemonię gospodarczą i polityczną nad tymi państwami.

Te dążenia niemieckie muszą wywołać na odpowiednią reakcję. Jest więc przeczą oczywistą, że Polska nie mogłaby patrzeć obojętnie na zmianę statutu politycznego Kłaj-

pedy i zwiększenie tam wpływów niemieckich. Wprawdzie nie gwarantowaliśmy tego statutu, jak Anglia i Francja, która złożyła ostatnio protest przeciw zakusom niemieckim, ale w naszym interesie leży utrzymanie, a nawet zwiększenie litewskiego charakteru i pełnej niezależności gospodarczej i politycznej Kłajpedy od Niemców”.

JAK ZDEMASKOWANO ARYSTOKRA TĘ, UCHODZĄCEGO ZA „STAREGO BOLSZEWIKA”?

W moskiewskich „Izwiestiach” czytamy o aresztowaniu w Leningradzie członka partii komunistycznej, Czchurachina, uchodzącego dotąd za „staro bolszewika” odznaczającego się wielką gorliwością zwłaszcza w kierunku kontrrewolucjonizmu inteligencji.

Obecnie dopiero wykryto, iż rzekomy b. górnik, proletariusz z „dołów”, jest b. oficerem carskim i znanym arystokratą, księciem von Liever.





Smaczne i zdrowe pieczywo na święta z masłem, jajami i miodem z Młp. Związku Mleczarskiego

Problemy dnia

DOBRA ZASADA nie może być wypaczona

Szkolenie fachowców, niezbędnych dla rozwoju przemysłu i rozbudowy gospodarczej kraju, odbywa się w Polsce w dwojaki sposób: w szkołach zawodowych które po przeprowadzonej w ostatnich latach reorganizacji całego szkolnictwa zawodowego, zdobywają sobie coraz mocniejszą podstawę istnienia i rozwoju, oraz wewnątrz zakładów pracy: rzemieślniczych i przemysłowych.

Głównym terenem szkolenia zawodowego młodzieży w zakładach pracy było dotychczas warsztaty rzemieślnicze.

Rzemiosło jednak nie może przygotować wszelkiego rodzaju fachowców, potrzebnych dla przemysłu, nie posiada bowiem odpowiedniej organizacji pracy, urządzeń technicznych, precyzyjnych maszyn, znajomości obsługi których wymaga na jest od pewnej kategorii wykwalifikowanych robotników w fabrykach. Dlatego też przemysł zawsze starał się szkolić pracowników i we własnym zakresie chociaż sprawa ta nigdy nie była w Polsce postawiona w tak szerokim zakresie jak np. w dawnych Niemczech, czy Austrii.

Dopiero teraz, ze względu na nagły pokrzyżowy wzrost zapotrzebowania na fachowców — szczególnie metalowców i elektrotechników — i pod naciskiem rządu wielkie fabryki zaczynają rozszerzać ramy nauki zawodu, tworząc coraz częściej najlepszą formę tego szkolenia: wyodrębnione z ogólnych sal pracy, warsztaty szkolne.

Forma ta, wiążąc racjonalny program nauki zawodowej z bezpośrednią praktyką fabryczną, może przygotować istotnie dobrych fachowców, których brak daje się dziś dotkliwie odczuwać. Właściwe szkolenie fachowców w zakładach przemysłowych jest więc jak najbardziej pożądaną.

Ale ten przychylny stosunek Państwa do sprawy szkolenia zawodowego wewnątrz przedsiębiorstw fabrycznych nie powinien być w żadnym wypadku wykorzystywany dla wyzysku robotników pretekstem fikcyjnej nauki zawodu.

Zagadnieniu temu poświęcony jest ogólnik, wydany ostatnio przez ministerstwo opieki społecznej.

Okólnik ten zwraca uwagę, że przy zawieraniu układów zbiorowych pracy, które ustalają stawki płac nie tylko dla robotników, ale i dla uczniów należy przestrzegać ściśle ustalonego przez ustawę przemysłową pojęcia „uczniów przemysłowego”. Uczeń winien mieć umowę o naukę, zawartą na piśmie, przechodzi systematyczne i planowe szkolenie w tych działach przemysłu, gdzie nauka taka może się istotnie odbywać, uczęszcza na naukę do szkoły dokształcającej itd.

Wbrew tym zasadom natomiast w licznych układach zbiorowych pracy nazwę „uczniów” stosuje się również do

t. zw. robotników przyuczonych, do robotników, przechodzących do innej pracy, lub po prostu do robotników młodocianych, przez stwarzenie pozoru, że robotnicy ci rzekomo czegoś się uczą. Celem takiego rozszerzenia pojęcia „uczniów” jest uzyskanie oszczędności na kosztach robocizny, albowiem stawki uczniów ustala się z reguły na poziomie niższym od stawek wszelkich kategorii robotników.

Próbuje się np. wprowadzać kategorię „uczniów” do fabryk, wytwarzających obuwie gumowe, w których praca jest zmechanizowana i tak podzielona między poszczególnych robotników, pracujących w zespołach, że o żadnym szkoleniu zawodowym, zapoznawaniu się z jachem mowy być nie może. Te same próby spotyka się czasem w fabrykach włókienniczych, w przędzalniach, czy tkal-

niach, w których również nie ma miejsca zupełnie na naukę zawodu.

Chodzi tu po prostu o to, aby przez kilka miesięcy, a czasem i dłużej płacić robotnikom bardzo niskie stawki pod pozorem fikcyjnej tu zupełnie nauki.

Okólnik poleca inspektorom pracy zwrócić uwagę na właściwe stosowanie przepisów prawa, dotyczących uczniów przemysłowych i nawet zawieszać odnośny punkt układu, przedstawionego do rejestracji, jeśli z treści układu wynikać będzie, że nazwa ucznia została użyta niewłaściwie.

Okólnik ten jest bardzo słuszny i celowy, ma on bowiem na celu nie tylko ochronę robotników przed wyzyskiem ale i nie obniżenie zasad szkolenia zawodowego w fabrykach przez tego rodzaju niewłaściwe formy.

J. M.



Trup kobiety na ulicy w Będzinie

Na ulicy Podjazie w Będzinie znaleziono onegdaj rano trupa 40-letniej kobiety.

Wdrożone dochodzenie ustaliło, iż są to zwłoki wdowy Franciszki Osińskiej, zamieszkałej w Będzinie, przy ul. Dańskiej. Osińska od dłuższego czasu cierpiała na rozstrój nerwowy.

Denatka wyszła przedwczoraj wieczór z domu, a na drugi dzień rano znaleziono ją na ulicy martwą.

Ubranie na niej było zamoczone, żadnych innych śladów na ciele trupa nie zaleziono.

Zachodzi podejrzenie, że Osińska przebywała w wodzie, po wyjściu z której zmarła na ulicy.

W celu ustalenia powodów śmierci toczy się dochodzenie.



Café-Restaurant
„SAVOY”
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.
Tel. 61-901 62-735 Podziemia 62-791.

Od 16 grudnia 1938 zmiana programu artystycznego:

NINA LEWANDOWSKA nowe pieśni nastrojowe

BALET ŁAPCZYŃSKIEJ nowe tańce zbiorowe i solowe

IRA ARI nowe fantazje taneczne

W „PODZIEMIACH” gra niestrudzo orkiestra „GÓŁKA—PLEWA”.

W „KAWIARNI” koncertuje ze zwozowym powodzeniem BRONISŁAW PASTER.

nasze doskonałe ciastka i wyroby cukiernicze własnego wypieku.

POLECAMY: śniadania wieńskie — OBIADY KLUBOWE z 4 dań za zł 2.50

Bufet cukierniczy zaopatrzonej w słodycze najlepszych jakości.

NA WYNOS CENY RYNKOWE.

Przed wyborami do rad gromadzkich w pow. zawierciańskim

Kwestia wyborów do rad gromadzkich, które odbędą się w całym powiecie zawierciańskim w dniu jutrzejszym, żywo interesuje mieszkańców powiatu.

Powiat zawierciański obejmuje 134 gromady, z czego 94 gromadach zgłoszono tylko po jednej liście.

Wobec powyższego wyboru w tych groma-

dach nie odbędą się.

Walka wyborcza odbędzie się tylko w 40 gromadach, w których zgłoszono po 2 a nawet 3 listy.

Do tych ostatnich należy osada Kromolów, zgłoszono tam dopiero aż 3 listy kandydatów, obejmujących 180 nazwisk, w tym 90 na radnych, 90 na zastępców; gdy tymczasem rada gromadzka tej osady potrzebuje tyl-

Drzazgi

Boją się „Hamleta”

Ktoby przypuszczał, że dramat Szekspira „Hamlet” okaże się niebezpiecznym dla Japończyków. A jednak tak jest. „Hamlet” przetłumaczony na język japoński wystawiany był dotychczas w Japonii bez przeszkód i cieszył się wielkim powodzeniem. Ostatnio dramat szekspirowski grany był w teatrze w Osaka. Nie spodziewanie zdjęto go z afisza.

Policja w Osaka, jak doniosła prasa, uznała bowiem, że przedstawienie stosunków na dworze królewskim obraża moralność publiczną, a ponadto „Hamlet” zawiera dużo „niebezpiecznych myśli”.

Taki przebieg Japończyk, naszpikowany w teatrze różnymi „niebezpiecznymi myślami”, po przyjęciu do domu począł różnie przemyślać. A nie wszędzie samodzielne myślenie obywatela jest mile widziane. Policja załatwiła się więc szybko z „Hamletem”.

Niech Japończyk słucha, a nie myśli. Tet.

Przy głośniku

ZBIOROWE SŁUCHANIE RADIA CORAZ POPULARNIEJSZE NA ŚLĄSKU

Ostatnio na terenie Śląska rozpoczęła energiczną akcję za zbiorowym słuchaniem audycji radiowych we wszystkich miejscowościach, specjalnie na wsł. Akcja ta spotkała się z zycielwym poparciem władz administracyjnych, samorządowych, oraz czynników społecznych, które zgodnie przypisują zbiorowemu słuchaniu audycji radiowych ogromne znaczenie dla wychowania obywatelskiego ludności.

Z przeprowadzonej ankiety na ten temat wynika, że niemal połowa gmin na terenie siedmiu powiatów województwa śląskiego posiada urządzenia pozwalające na zbiorowe słuchanie audycji radiowych. W gminach tych nie tylko z okazji uroczystości narodowych i państwowych ale również w dni świąteczne i przed świąteczne gromadzi się ludność przy głośnikach, słuchając audycji Polskiego Radia.

Co do pozostałych gmin, to przyczyną braku zbiorowych audycji radiowych jest bądź całkowita radiofonizacja wszystkich domów na terenie gminy — bądź też brak sali lub mała elektryfikacja (na Śląsku Zielonym).

DZIEŁO FREDRY JAKO OPERA KOMICZNA

Znany muzykolog, kompozytor i prelegent prof. Lucjan Kamieński skomponował operę komieczną do dzieła Fredry „Damy i huzary”. Utwór ten wystawiany z okazji Tygodnia Muzyki Polskiej, który odbył się ostatnio w Poznaniu, spotkał się z serdecznym przyjęciem ze strony prasy i publiczności. Polskie Radio nada tę operę dziś o godz. 21 w wykonaniu orkiestry i chóru Teatru Wielkiego w Poznaniu oraz solistów: Fedyczkowskiej, Maja i innych.

NA GWIAZDKĘ!



ko 30 „ojców” i 30 ich zastępców.

Znalazły się również 2 gromady, w których żadnych list nie zgłoszono, albowiem mieszkańcy tych gromad nie mogli w żaden sposób dojść do zgody.

Do tych należą gromady: Nowe Zawiercie, gm. Poręba i Brzeziny, gm. Niegowa. Termin wyborów w tych gromadach został wobec tego powtórnie wyznaczony na 17-go stycznia przyszłego roku.

Zatarg w „Rekordzie” RÓZSTRZYGNIE ARBITER.

Zatarg w sprawie uregulowania zarobków i warunków pracy w fabryce „Rekord” w Będzinie zostanie w najbliższych dniach załatwiony drogą arbitrażu. Na załatwienie w ten sposób sprawy wyraziły zgodę zarówno dyrekcja fabryki, jak robotnicy.

Arbitrem w tej sprawie będzie inspektor pracy inż. Rosen.

Baterie anodowe stale świeże Kompletly ELEKTRO CENTRUM choinkowe, radioaparaty „Electrit” poleca najtaniej Sosnowiec, Targowa 15: ♦ tel. 61539

Katastrofa na kop. Kazimierz Trzech górników jeszcze nie wydobyto. Akcja ratunkowa trwa

Na kopalni „Kazimierz” w Kazmierzu, należącej do Warszawskiego Towarzystwa, wydarzyła się onegdaj katastrofa.

Około godz. 13-tej, a więc na krótko przed ukończeniem dniówki, na jednym z filarów, na pokładzie reddenowskim, na głębokości około 600 mtr., oberwał się strop i masa węgla przysypała 5-ciu pracujących tam górników: Wincentego Lotasia, Zygmunta Świerczyka, S. Filipka, Korzusa i Cieleckiego.

Zarządzono natychmiastową akcją ratunkową.

Kolumna ratunkowa udała się pod kierownictwem zawiadowcy na miejsce katastrofy, by ratować żywcem pogrzebanych górników.

Po dwugodzinnej wyłączonej akcji ratunkowej natrafiono na dwóch górników Korzusa i Cieleckiego, którzy cudem poprostu uniknęli śmierci, odnosząc tylko lekkie obrażenia. Obaj ocaleni górnicy udali się do domu.

Dotychczas nie udało się dotrzeć do pozostałych trzech górników. Wszystko przemawia za tym, że ponieśli oni śmierć pod zwalą

mi węgla.

Wyłączona akcja ratunkowa trwa w naszym ciągu.

Wiadomość o tragicznej katastrofie wywołała przynębiające wrażenie wśród robotników i mieszkańców Kazimierza i okolicy.

Ważne dla rzemieślników W DĄBROWIE

Zarządzeniem z dnia 30 lipca 1938 r. Ministerstwo Przemysłu i Handlu upoważniło Izbę Rzemieślniczą w Kielcach do dopuszczenia egzaminów czeladniczych w drodze wyjątku osoby odpowiadające następującym warunkom: 1) wiek przynajmniej 23 lat ukończony, 2) wykazanie się świadectwami pracy w danym rzemiośle za okres przynajmniej 5-cio letni.

Zarządzenie powyższe stwarza zatem wyjątkową okazję w otrzymaniu dyplomu czeladniczego, dla osób które od szeregu lat pracują w rzemiośle, a nie ukończyły prawidłowej nauki rzemiosła i nauki w szkole dokształcającej zawodowej.

W celu zaznajomienia zainteresowanych z ulgą Towarzystwo Rzemieślnicze w Dąbrowie, ulica Kościuszki nr. 45 organizuje: zebranie informacyjne na które zaprasza w niedzielę, dnia 18 bm. o godzinie 11-tej, w lokalu własnym przy ul. Kościuszki 43-a. Na zebraniu omówiona będzie kwestia zadań i celów kursu. Kurs odbywałby się w styczniu i lutym 1939 r.

Miejski Zakład Elektryczny i Wodociągowy w Zawierciu

zawiadamia, że w czasie od 11 do 18 grudnia 1938 r. w godzinach od 16 do 20-tej odbędzie się w Sali Rady Miejskiej

POKAZ GRZEJNIKÓW ELEKTRYCZNYCH

do zwiedzania którego P. T. Odbiorców i mieszkańców miasta uprzejmie zaprasza.

Strajk robotników w zakładach ceramicznych w Łazach

Wczoraj rano w zakładach ceramicznych pod firmą „Krajowy Szamoto” w Łazach, po wiatu zawierciańskiego wybuchł strajk, do którego przystąpiła

cała załoga w liczbie 38 osób, w tym 11 kobiet.

Powodem strajku jest to, że obecny dzierzawca cegielni p. Ludwik Ingster zalega już od 7 tygodni z wypłatą zarobków robotniczych, wskutek czego pracownicy znaleźli się w bardzo ciężkich warunkach materialnych.

Po ogłoszeniu strajku wszyscy robotnicy opuścili warsztat pracy, udając się do swych domów.

Dzierżawca „Krajowego Szamotu” zalega nie z wypłatą zarobków tłumaczy tym, że warsztat pracy wydzierżawił przed kilku miesiącami, ogromnie zniszczony ostatnim pożarem, a do tej pory nieotrzymał od zakładu ubezpieczeń odszkodowania. Mimo to z bieżących dochodów odbudowuje stopniowo zniszczoną cegielnię.

Konc. Przeds. Autobusowe ul. IGNACY KASPROWICZ Sosnowiec, Dęblińska 7, tel. 619-24.

KOMUNIKAT

Niniejszym uprzejmie komunikuje, że z dniem dzisiejszym zmieniony zostaje rozkład jazdy na linii

Będzin - Kraków

przez Sosnowiec, Modrzejów, Jaworzno, Trzebnicę, Chrzanów

oraz uruchomiona nowa linia autobusowa

Będzin - Kraków

przez Dąbrowę Górniczą, Zagórze (Sosnowiec), Dańdówkę i Niwkę.

Szczegóły rozkładu jazdy znajdują się na tablicach przystankowych.

Wiadomości bieżące

17 Grudzień Dziś: Łazarza Jutro: Germana Wschód słońca: 7,3 Zachód słońca: 3, 4

Dyżury aptek w Sosnowcu

Dzisiaj dyżury nocne pełnią następujące apteki:

H. Rogowskiego, ul. Małachowskiego 12 C. Truskowski, ul. Piłsudskiego 46

EXPRES ZAGŁĘBIA W SIEWERZU

jest do nabycia u p. Ludwika Ociepki (Siewierz, Rynek dom p. Haas).

Można tam zamawiać prenumeratę „Expresu Zagłębia” i nabywać pojedyncze egzemplarze. Tu również przyjmowane są ogłoszenia.

—000—

— KOŁO OPIEKI PRZY L. PAŃSTW. LICEUM I GIMNAZJUM IM. B. PRUSIA W SOSNOWCU zawiadamia, że walne zebranie koła odbędzie się w niedzielę 18 bm. o godz. 10.30 w pierwszym, a o godz. 11 w drugim terminie.

Teatr Miejski w Sosnowcu

Dzisiaj o godz. 20.30 arcydzieło Jose Zorrilli „Don Juan”.

W niedzielę o godz. 16.30 i 20.30 dwa przedstawienia arcydzieła Jose Zorrilli „Don Juan”.

Bilety wcześniej do nabycia w firmie W. Czechowski, w niedzielę kasa czynna od godz. 11 do 13 i od 15-ej.

— PROFANACJA KRZYŻA ZA CMENTARZU W BĘDZINIE. Wczoraj został zatrzymany w Będzinie mieszkaniec Zagórza Józef Piomcz za profanację krzyża na cmentarzu.

Przypadkowo zastrzelił kolegę Tragiczna śmierć strażnika w Sosnowcu

Wczoraj w fabryce Dietla w Sosnowcu został przypadkowo postrzelony strażnik Jakub Marchewka, który wkrótce zmarł w szpitalu Ubezpieczalni Społecznej. Wypadek miał miejsce w czasie zmiany warty.

CZŁOWIEK INTERESU

POWNIEN CZYTYWAĆ

WYDAWNICTWA GOSPODARCZE, A WŚRÓD NICH PRZEDE WSZYSTKIM

TYGODNIK HANDLOWY

ORGAN STOWARZYSZENIA KUPCÓW POLSKICH

WYSTARCZY KILKA SŁÓW NA POCZTÓWCE, A NUMER OKAZOWY BĘDZIE NIEZWŁOCZNIE WYSLANY.

WARSZAWA, UL. ZIELNA 50 TELEFON 545-50

Sądzenie za zniesławienie WÓJTA IMIOLCZYKA W GRODZIE

Na początku stycznia br. pojawiły się pogłoski o rzekomych nadużyciach wójta gminy Grodziec p. Bronisława Imiołczyka. Sąd grodzki w Czeladzi po przeprowadzeniu rozprawy skazał Albina Gęgnotka i Stanisława Brodzińskiego, obydwoch z Grodzca po 2 tygodnie aresztu z zawieszeniem na 5 lat i 20 zł. grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 2 dni aresztu oraz opłaty sądowe, koszty sądowe i adwokackie w wysokości 25 zł. Pozostali natomiast oskarżonych, którzy złożyli stosowne oświadczenie przez proszącą wójta Imiołczyka sąd zwolnił od kary.

Sąd okręgowy w Sosnowcu onegdaj wyrok ten w całości zatwierdził.

Plenarne obrady

PZZPP. i H. w SOSNOWCU.

Wobec przypadających świąt Bożego Narodzenia plenarne zebranie zarządu głównego i przedstawicieli oddziałów PZZPP. i H. odbędzie się w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 10 w lokalu własnym w Sosnowcu, przy ul. Stenkiwicza 17 a.

— PRZEDSTAWIENIE BRYNICY W CZELADZI. 18 bm. sekcja sceniczna K.S. Brynicy w Czeladzi wystawia w sali klubu urzędników na Saturnie wesołą krochwilę pt. „Jak kapral Szczała wykiwał śmierć” oraz jednoaktówkę pt. „Raport na ewieniacz”. W programie przewidziany jest również koncert artysty Polskiego Radia Zygmunta Dziedziła. Początek o godz. 7 wieczorem.

Strażnik Cichoń, manipulując bronią spowodował wystrzał. Kula rewolwera ugodziła śmiertelnie Marchewkę w okolicę serca. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi policja.

Porcelanę Szkło Nakrycia platerowane i ze stali nierdzewne Galanterię platerowaną Sprzęty kuchenne POLECA: METALURGIA STEFAN KLIMASZEWSKI Sosnowiec — WARSZAWSKA 8 Na powarki dużej wjuor nowość.

Św. Mikołaj W SZKOLE ĆWICZEŃ PRZY LICEUM PEDAGOGICZNYM W SOSNOWCU.

Skończyły się i przebrzmiały wszędzie echa najmilszych dla dzieci z pośród wszystkich — dni Mikołajowe. Dobrotliwy święty odwiedził prawie wszystkie zakątki, gdziekolwiek czekały nań dzieci.

Bardzo uroczyste w tym roku obchodziła dni Mikołajowe wzorowa szkoła ćwiczeń przy Państwowym Liceum Pedagogicznym w Sosnowcu. Szkoła ćwiczeń dziękuje wszystkim tym, którzy owa przyjaciele św. Mikołajowi ułatwili. W szczególności zaś p. Jankowskiej, która wyreżyserowała dziecięce widowisko, p. Ninie Cichoniowej, której wprawna ręka i usilna, a przy tem fachowa praca dała szereg ewolucji tanecznych o wysokim poziomie artystycznym, p. Jakubowiczewi, za wykonanie dekoracji oraz tym, z pośród rodziców, którzy dla występujących maleńkich artystów postarali się o kostiumy.

Piękny numer programu stanowią tańce i refów ignomów. Ten ostatni zwłaszcza był bardzo ciekawy i charakterystyczny. Prawdziwą niespodzianką były elfy, których zwiewny tan zachwycał widzów.

Ciekawy również był taniec śnieżek, zegarowych duszków i żołnierzyków. Na specjalne podkreślenie zasługuje numer pasterczek, które w stylowych strojach przepięknie odtęczyły gawoła.

Wszystkie tańce były układy p. Niny Cichoniowej. Nie na tym jednak koniec. Dobry święty zszedł nietylko z dalekiego nieba na scenę sali, ale wszedł między dzieci, dając je hojnie prezentami i laskami. A. F.

Dlaczego zdyskwalifikowano Kusocińskiego jako działacza sportowego?

W związku z głośną sprawą sensacyjnego ukarania mistrza olimpijskiego Janusza Kusocińskiego i wiceprezesa warszaw. okr. Zw. Lekkoatletycznego, Feliksa Zubera, wychodzą na jaw nowe szczegóły.

Oto okazuje się, że komisja nie orientowała się dostatecznie w statucie P.Z.L.A. i wydała wyrok, do którego na zasadzie tego statutu nie miała prawa przekraczając tem samem swoje kompetencje.

Ukaranie taką karą przysługuje jedynie władzom centralnym PZLA, t. j. zarządowi PZLA wzgl. walnemu zgromadzeniu PZLA, a zatem komisja wydała wyrok nieformalny.

Zródło tej sprawy tkwi w komplikacjach jakie wynikły po pamiętnym biegu na 5 km o mistrzostwo Polski, w którym po pięknej walce Noji pokonał Kusociński.

Bieg ten ściągął na trybuny liczną publiczność i zapenił kasę okręgu. Zarząd okręgu, pragnąc odwdziżyć się zawodnikom za ich piękną walkę zdecydował się ufundować dla nich specjalne nagrody i przeznaczył na ten cel zł. 400.

Pierwszy otrzymał nagrodę Kusociński, który wybrał sobie aparat fotograficzny. Okazało się, że nagroda ta kosztowała 392 złote. W owym czasie skarbnikiem W.O.Z.L.A. był p. Pleszewski, który później za sprzeniewierzenie 2500 zł. z kasy okręgu, został oddany do prokuratora. Po zakupieniu tej nagrody pozostało już tylko 8 złotych na kupno nagrody dla Nojego.

Zarząd okręgu zdecydował wobec tego wyasygnować dalsze 200 zł. na nagrodę dla Nojego. Sprawę zlecono do załatwienia wiceprezesowi okręgu p. Zuberowi.

Załatwienie tej sprawy nie podobało się jednak części członków zarządu, w którym zresztą od dawna zaobserwować można było dwa bloki, opierające się na animozjach klubowych i osobistych. Z jednej strony grupowano się dokoła Warszawiaki, do której — jak wiadomo — należał Zuber i Kusociński, obaj sprawujący wówczas stanowiska wiceprezesów okręgu.

Na terenie zarządu okręgu konflikt

tymczasem coraz bardziej dojrzewał. Ze względu na pewną rozpiętość cen między nagrodami dla Kusocińskiego i Nojego oraz pewne niejasności z zakupieniem obu nagród.

Na zebraniu wybrano specjalną komisję na prawach walnego zgromadzenia dla załatwienia tej sprawy. Komisja ta, po przeprowadzeniu dochodzenia i skompletowaniu materiału dowodowego wydała obecnie swój wyrok.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

zawiadamia P. T. Odbiorców, że w niedzielę, dnia 18 grudnia b. r. **ZOSTANIE WYŁĄCZONY PRĄD** w Dąbrowie w dzielnicach: Legionowo, Stary i Nowy Staszic oraz w Gołonogu na przeciąg czasu od 8 do 11 g. rano.

KINO „ZAGŁĘBIE”
Dz. 5 ośm. ni dzień
POLA NEGRI nasza rodaczka
w pojęznym filmie
Tango Notturmo
Wspaniałe melodie, które śpiewa cały świat.
Początek o godz. 17.30, w niedzielę 15.30.

Kino „PATRIA”
Wstrząsający dramat ludzi oddzielonych od świata kratami!
WYSPA SKAZAŃCÓW
w roli głównej ANN SHERIDAN
Film, który wzruszy wszystkich. Film o niebywałym napięciu.
CENY MIEJSC OD 25 GR.



SZTANDAR PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO KOBIEC w KATOWICACH

Jednym z ostatnich aktów, dokonanych na Śląsku przez dowódcę samodzielnej grupy obojczyjnej „Śląsk” gen. Bortnowskiego, było wręczenie w Katowicach nowopowświęconego sztandaru katowickiej

grupie Przysposobienia Wojskowego Kobiet do Obrony Kraju. Na zdjęciu — moment wręczenia sztandaru przez gen. Bortnowskiego zarządcy P. W. K. w Katowicach.

Humor

RÓWNE PRAWA
— Co chciałabyś Zosienko dostać na imieniny?
— Nową lalkę, mamusiu.
— Ależ, dziecino, twoja lalka jest całkiem dobra!
— A mamusiu, też sobie sprawiasz no we dzidzi, pomimo tego że ja jestem jeszcze całkiem dobra.

SZKOŁA.
Zosia poszła pierwszy raz do kościoła. Po powrocie opowiada:
— Też mi szkoła... Niby pierwsza klasa, a ławki wcale nie są wyścielane.

W KWIACIARNI.
Klient — Czy mogę jutro zapłacić za ten bukiet?
— Owszem, ale w takim razie dodamy panu jeszcze kilka niezapominajek.

ROZTARGNIONY
Profesor Hufeland, znakomity lekarz i uczonec, bywał bardzo roztargniony, zwłaszcza przed wykładami. Tuż przed czytaniem, który miał wygłosić w Jenie wezwał do siebie woźnego.
— Moi kochani, która to godzina?
Aha, za kwadrans pierwsza. W takim razie zdążyte jeszcze przynieść mi z domu zegarek, bo w przeciwnym razie nie będę wiedział, kiedy zacząć.

PRZYCHODNIA LECZNICZA
chorób wenerycznych i skórnych „POMOĆ”
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 31
Czynna 11-1 i 5-6 pp., w święta 11-1
Tel. 61 609

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

ABSOLWENTKA Szkoły Handlowej, ewentualnie kursów handlowych potrzebna. Oferty z podaniem warunków składać w administracji „Expresu Zagłębia” pod „Absolwentka”.

POTRZEBNA inteligentna panienska do Cukierni Jaskólskiego, ul. 3-go Maja w Sosnowcu.

LOKALE

MIESZKANIE 3-pokojowe z kuchnią przy ul. Dęblińskiej 7 z wygodami i centralnym ogrzewaniem do odstąpienia zaraz. Wiadomość telefon 71757.

KUPNO I SPRZEDAŻ

RUPIMY okazjynie dobrą maszynę do pisania. Zgłoszenia: Pierackiego 4 OZN.
GASTRONOMIE, ruchliwy punkt sprzedam. Wolne mieszkanie. Wiadomość administracja i filia „Expresu” Bedzin.

ZGUBIONE DOKUMENTY

WINCENTY JASINSKI zgubił książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Bedzin którą unieważnia.

ROZNE

MODNE czesanie pań wykonuje Stanisław Bonczek, Sosnowiec, Sielec, Narutowicza 34. Zakład fryzjerski.

Polecamy na nadchodzące święta!

WINA WĘGERSKIE FRANCUSKIE od 4 zł. HISPANSKIE od 5 zł.
KRYMSKIE i KAUKASKIE od 4.25 zł.
OWOCOWE od 1.50 zł.
Miód dobry kresowy 2.80 zł.
WÓDKI, LIKIERY, KONIAKI krajowe i zagraniczne.
Dla smakoszy **DOBRA HERBATA KAWA — KAKAO i PIERNIKI** litewskie
„KOZIOŁKOW I JEDRYCZEK”
SOSNOWIEC, 3-go MAJA 21.

Nowości!
Taborety stalowe
z oparciem i bez oparcia
od 60 do 70 cm. wysokości.
Fabryka Wyrobów Metalowych i Opakowań Blaszanych „Decorum”
SOSNOWIEC.

Reklama dzignia handlu

Skład bokserów NA MECZ ZE SZWECJĄ

Polski Zw. Bokserów ustalił skład reprezentacji na mecz ze Szwecją 15 stycznia w Sztokholmie, amianowicie: waga musza — Rothole, w kogucia — Koziołek w. piórkowa — Czortek, w lekka — Kowalski, w półśrednia — Koleczyński, w średnia — Pisarski, w półciężka — Szymura, w ciężka — Piłat.

W tym samym dniu drugi nasz garnitur walczyć będzie w Łodzi z reprezentacją Holandii.

W dniu 17 stycznia pierwsza reprezentacja jako repr. Warszawy rozegra mecz w jednym z miast szwedzkich, a drużyna holenderska zmierzy się jako repr. Amsterdamu z repr. Poznania w Poznaniu.

Pięściarze estońscy POKONALI WILNO 11:5

W Wilnie odbył się międzynarodowy mecz bokserki pomiędzy reprezentacją Estonii występującą pod firmą reprezentacji Tallina i reprezentacją Wilna.

Zwyciężyli zdecydowanie Estończycy 11:5 mimo że oddali dwa punkty walkowerem z powodu choroby Griidina.

KINO „EDEN”

Szalona komedia tysiąca nieporozumień p. t.

Ostrożnie profesorze

w rol. gl. HAROLD LLOY jako roztargniony profesor archeologii.

Początek I seansu o godz. 17.30, w niedzielę i święta o godzinie 15.30